incluindo os pronunciamentos, as orientações e as interpretações emitidas pelo Comitê de

Pronunciamentos Contábeis (CPC) quando referendadas pela SUSEP. As demonstrações financeiras estão

apresentadas em conformidade com os modelos de publicação estabelecidos pela referida

Circular. Essas demonstrações financeiras foram aprovadas pela Diretoria em 26 de fevereiro de 2019.

b) Comparabilidade: Os valores correspondentes ao balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2017

originalmente apresentados na demonstração financeira daquele exercício estão sendo reapresentados,

em conformidade com os pronunciamentos técnicos conforme disposições do CPC 23 - Politicas Contábeis,

Mudança de Estimativa e Retificação de Erros e CPC 26 (R1) - Apresentação das Demonstrações Contábeis,

para a segregação da Provisão Matemática de Benefícios a Conceder (PMBaC) em circulante e não

circulante utilizando o fluxo de pagamentos previsto no Teste de Adequação de Passivos (TAP) da

Seguradora. Abaixo, demonstramos um resumo contemplando os valores correspondentes originalmente

em comparação com os valores reclassificados:

31/12/2017

Passivo

Saldos
anteriormente
apresentados Ajustes

Saldos
reapresentados

Circulante 1.534.880 (1.064.925) 469.955
Provisões técnicas - seguros 1.437.350 (1.211.022) 226.328
Danos DPVAT 74.865 – 74.865
Vida com cobertura por sobrevivência 1.362.485 (1.211.022) 151.463
Provisões técnicas - previdência complementar 65.422 146.097 211.519
Planos não bloqueados 32.777 (12.616) 20.161
PGBL 32.645 158.713 191.358
Outros - passivo circulante 32.108 – 32.108
Não circulante 1.995.259 1.064.925 3.060.184
Provisões técnicas - seguros 90.054 1.211.022 1.301.076
Vida com cobertura por sobrevivência 90.054 1.211.022 1.301.076
Provisões técnicas - previdência complementar 1.904.804 (146.097) 1.758.707
Planos não bloqueados 159.020 12.616 171.636
PGBL 1.745.784 (158.713) 1.587.071
Outros - passivo não circulante 401 – 401
Patrimônio líquido 93.740 – 93.740
Total do passivo e do patrimônio líquido 3.623.879 – 3.623.879

Notas 2018 2017
(+) Rendas de contribuições e prêmios 20a 292.967 322.351
(–) Constituição da provisão de benefícios a conceder (295.337) (322.041)
(=) Receitas de contribuições e prêmios (2.370) 310
(+) Rendas com taxas de gestão e outras taxas 25.417 28.704
(+/–) Variação de outras provisões técnicas (951) (1.028)
(–) Benefícios retidos (2.032) (2.264)
(–) Custos de aquisição 20e (14.390) (12.444)
(+) Outras receitas e (despesas) operacionais 20f 3.627 3.010
(+/–) Resultado com operações de resseguro 20g (2.206) (1.317)

Prêmios emitidos 101.896 85.320
(+) Contribuições para cobertura de riscos 6.425 4.504

[…]

Débitos de operações com seguros e resseguros 1.431 533
Débitos de operações com previdência complementar (8.412) 1.106
Depósitos de terceiros 16.750 1.966
Provisões técnicas - seguros (181.826) (107.918)
Provisões técnicas - previdência complementar (221.313) (153.445)
Provisões judiciais 32 1
Tributos diferidos (86) (667)
Outros passivos (2.555) (209)
Caixa consumido pelas operações (36.634) (1.954)
Imposto de renda sobre o lucro - pago – (620)
Contribuição social sobre o lucro - pago – (546)
Caixa líquido consumido nas atividades operacionais (36.634) (3.120)
ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
Recebimento pela venda: 332 9
Investimentos – 9
Imobilizado 332 –
Pagamento pela compra: (63) (732)
Investimentos (24) –
Imobilizado – (676)
Intangível (39) (56)
Caixa líquido gerado/(consumido) nas atividades de investimento 269 (723)
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
Aumento de capital 35.000 –
Caixa líquido gerado nas atividades de financiamento 35.000 –
Redução líquida de caixa (1.365) (3.843)
Caixa e bancos no início do exercício 1.974 5.817
Caixa e bancos no final do exercício 609 1.974

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

01/01/2017

Passivo

Saldos
anteriormente
apresentados Ajustes

Saldos
reapresentados

Circulante 1.511.159 (1.069.861) 441.298
Provisões técnicas - seguros 1.418.403 (1.208.885) 209.518
Danos DPVAT 69.362 – 69.362
Vida com cobertura por sobrevivência 1.349.041 (1.208.885) 140.156
Provisões técnicas - previdência complementar 64.909 139.024 203.933
Planos não bloqueados 32.167 (11.618) 20.549
PGBL 32.742 150.642 183.384
Outros - passivo circulante 27.847 – 27.847
Não circulante 1.980.472 1.069.861 3.050.333
Provisões técnicas - seguros 86.839 1.208.886 1.295.725
Vida com cobertura por sobrevivência 86.839 1.208.886 1.295.725
Provisões técnicas - previdência complementar 1.892.966 (139.024) 1.753.942
Planos não bloqueados 171.716 11.618 183.334
PGBL 1.721.250 (150.642) 1.570.608
Outros - passivo não circulante 667 (1) 666
Patrimônio líquido 97.055 – 97.055
Total do passivo e do patrimônio líquido 3.588.686 – 3.588.686
Não há nenhum impacto nas demonstrações de resultado, resultado abrangente, mutações do patrimônio

Capital Aumento de capital Reservas de lucros Prejuízos
social (em aprovação) Reserva estatutária Reserva legal acumulados Total

Saldos em 1º de janeiro de 2017 81.273 – 14.988 794 – 97.055
Prejuízo do exercício – – – – (3.315) (3.315)
Reservas de lucros (absorção de prejuízo do exercício) – – (3.315) – 3.315 –
Saldos em 31 de dezembro de 2017 81.273 – 11.673 794 – 93.740
Prejuízo do exercício – – – – (20.132) (20.132)
Reservas de lucros (absorção de prejuízo do exercício) – – (11.673) (794) 12.467 –
Aumento de capital AGE 28 de dezembro de 2018 – 35.000 – – – 35.000
Saldos em 31 de dezembro de 2018 81.273 35.000 – – (7.665) 108.608

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Senhores Acionistas,
Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. as Demonstrações
Financeiras acompanhadas do Relatório dos Auditores Independentes, Parecer dos Atuários Independentes
e do Resumo do Relatório do Comitê de Auditoria, referentes às atividades da MAPFRE Previdência S.A.
relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2018, elaboradas de acordo com as práticas contábeis
adotadas no Brasil, estabelecidas pela Lei das Sociedades por Ações, em conjunto aos pronunciamentos e